
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 221 DEL 16/07/2021 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO CARTA A4 IN RISME  PER GLI UFFICI  COMUNALI.  

INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE ED IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. N. 
ZE332801E3. 
 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Richiamata la deliberazione n. 4 del 25.02.02021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione 2021-2023; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.02.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2023; 
 
Dato atto che si rende necessario precedere con l’acquisto di carta bianca in risme formato A4 per 
gli Uffici Comunali per l’anno 2021; 
 
Visto l’obbligo di ricorso alle convenzioni stipulate ai sensi articolo 26, comma 3, della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 ovvero all’utilizzo dei parametri di prezzo-qualità per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni, anche utilizzando procedure telematiche 
per l'acquisizione di beni e servizi; 
 
Dato atto che nell’ambito delle Convenzioni attive sull’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti (ARIA S.P.A.), era presente la convenzione denominata “CARTA IN RISME – 
VALSECCHI CANCELLERIA - ARCA_2019_015 – Lotto 2” all’interno della quale erano 
reperibili i prodotti di cui necessita il Comune; 
 
Considerato però che tale convenzione risulta scaduta in data 09.05.2021 senza ulteriore proroga e 
che ARIA SPA ha in programma una procedura aperta per la fornitura di carta solo nel secondo 
semestre 2021; 
 
Vista l’informativa pervenuta della ditta VALSECCHI CANCELLIERA e acquisita agi atti con 
prot. 6501 del 15.07.2021, nella quale, in attesa di esperimento di nuova procedura di gara, la stessa 



si impegna a mantenere per gli acquirenti le medesime quotazioni e condizioni della convezione 
“CARTA IN RISME – VALSECCHI CANCELLERIA - ARCA_2019_015 – Lotto 2”; 
 
Richiamato l’art. 36, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 secondo cui, in 
deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;  
 
Dato atto che per la fornitura in oggetto, stante l’importo della stessa, è possibile procedere con 
affidamento diretto senza il ricorso a mercati elettronici e che le modalità di affidamento coniugano 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che il CIG relativo alla citata fornitura è ZE332801E3 e che la fornitura soggiace agli 
obblighi relativi alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti disposta dalla legge 136/2010; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di procedere all’acquisto di 40 scatole da 5 risme ciascuna di carta A4 di carta bianca – gr. 
80 - codice (A4N80SC) per gli uffici comunali per l’importo totale di €. 452,40 IVA esclusa; 

 
2) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di €. 551,93 (452,40 + IVA 22%) in 
favore della ditta VALSECCHI CANCELLERIA SRL, C.F. e P.I. 09521810961, con sede a 
Milano in Via Larga, n.8, cap. 20122 imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, 
sull’esercizio finanziario 2021 nel seguente modo: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggr

. 
Capitolo Piano dei conti fin.  

01 11 1 03 0173 U. 1.03.01.02.001 



 
3) Di dare atto che il CIG relativo alla fornitura è ZE332801E3; 

 
4) Di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio. 
 

5) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
  

 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 16/07/2021 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 06/08/2021, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2021 29487 01111.03.0173 551,93 
 
 
     
 
    
         
 


